
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

Senatul universitar 

Nr. 1181/28.12.2022/CS 

 

 

 HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 371 din 28 decembrie 2022 

 

În baza: 

Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Cartei Universității „Dunărea de Jos” din Galați; 

Regulamentului de organizare și de funcționare ale Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 165 din 21.12.2022, înaintată Senatului, sub 

semnătura Rectorului universității, 

 
 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 28 decembrie 2022, 

ora 14.00, la care au participat 69 dintre cei 81 de senatori, fiind întrunit astfel 

cvorumul și numărul de voturi necesar, Senatul universitar, cu unanimitatea voturilor 

exprimate, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 
Art. unic. Se aprobă, cu avizul pozitiv al Biroului Juridic și al Consiliului de 

administrație, propunerile Facultății de Medicină și Farmacie privind ocuparea funcțiilor de 

șef de secție, șef de laborator, șef de serviciu medical pentru secțiile universitare clinice, 

laboratoarele clinice și serviciile medicale clinice din spitalele menționate, după cum 

urmează: 

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ „SF. APOSTOL ANDREI” GALAȚI 

Secție clinică Chirurgie generală I Conf. dr. Beznea Adrian 

Secție clinică Chirurgie generală II Prof. dr. habil. Firescu Dorel 

Compartiment clinic  

Chirurgie orală și maxilo-facială 
Conf. dr. Chiscop Iulia 

Secție clinică Chirurgie plastică,  

microchirurgie reconstructivă 
Șef lucrări dr. Chelmuș Carmen 

Secție clinică Chirurgie toracică Șef lucrări dr. Ișfan Dumitru 

Secție clinică Gastroenterologie Conf. dr. Bălan Gabriela 

Compartiment clinic Geriatrie și gerontologie Prof. dr. habil. Romilă Aurelia 

Secție clinică Medicină internă I Conf. dr. Anghel Lucreția 

Secție clinică Medicină internă II Conf. dr. Onișor Cristian 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Secție clinică Neonatologie Conf. dr. Mitrea Geta 

Secție clinică Neurologie Conf. dr. Lungu Mihaiela 

Secție clinică Obstetrică ginecologie I Prof. dr. habil. Călin Alina Mihaela 

Secție clinică Oftalmologie Conf. dr. Tiutiuca Carmen 

Secție clinică Oncologie medicală Prof. dr. habil. Rebegea Laura Florentina 

Secție clinică ORL Conf. dr. Vesa Doinița 

Serviciul clinic de Medicină legală Conf. dr. Fulga Iuliu 

Laborator clinic de analize medicale Prof. dr. habil. Tutunaru Dana 

 

SPITALUL CLINIC DE URGENȚĂ PENTRU COPII „SF. IOAN” 

Secție clinică Pediatrie I  Conf. dr. Baciu Ginel 

Secție clinică Pediatrie II Conf. dr. Bușilă Camelia 

Secție clinică Pediatrie III Conf. dr. Fotea Silvia 

Secție clinică Pediatrie IV Șef lucrări dr. Moraru Petruța Iuliana 

Secție clinică ATI Șef lucrări dr. Miulescu Magdalena 

Laborator clinic analize medicale Prof. dr. habil. Gurău Gabriela 

 

SPITALUL CLINIC DE BOLI INFECȚIOASE „SF. CUVIOASA PARASCHEVA” 

Secție clinică Boli infecțioase I Prof. dr. habil. Arbune Manuela 

Secție clinică Boli infecțioase II Conf. dr. Baroiu Liliana 

Secție clinică Dermatovenerologie Prof. dr. habil. Tatu Alin Laurențiu 

  

SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BRĂILA 

Secție clinică Chirurgie generală I Conf. dr. Voicu Dragoș Cristian 

Secție clinică Chirurgie plastică  

și microchirurgie reconstructivă 
Șef lucrări dr. Stănescu Cristiana 

Secție clinică Medicină internă II Conf. dr. Grigore Camelia Ana 

 

SPITALUL DE PSIHIATRIE „ELENA DOAMNA” 

Secție clinică Psihiatrie I  Conf. dr. Drima Eduard Polea 

Secție clinică Psihiatrie II Prof. dr. habil. Ciubara Anamaria 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin FETECĂU 

 

 

 


